
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ

ГАЗЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИНСТИТУТА

Газета издается с 1956 г. Январь 1993 г. № 1—2 (1333—1334)

ЗАКО Н РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 
В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА РСФСР 
«О ЗЕМЕЛЬНОЙ РЕФОРМЕ»

Статья 1. Внести в статью 7 Зако
на РСФСР «О земельной реформе» 
изменение, изложив ее в следую
щей редакции:

«До юридического оформления 
земельных участков в собствен
ность, пожизненное наследуемое 
владение, пользование, в том чис
ле в аренду, в соответствии с дей
ствующим законодательством, за 
гражданами, которым земельные 
участки были предоставлены для 
индивидуального строительства, 
индивидуальных жилых домов, 
личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества, 
животноводства, для предприни
мательской деятельности и иных

не запрещенных законом целей, 
сохраняется установленное ранее 
право пользования земельными 
участками.

За предприятиями, учреждени
ями и организациями ранее уста
новленное право пользования 
земельными участками сохраня
ется до 1 февраля 1993 года».

Статья 2. Настоящий закон ввес
ти в действие с момента опублико
вания.

Президент 
Российской Федерации 

Б. ЕЛЬЦИН.
Москва, Дом Советов России.

20 ноября 1992 года.

УКАЗЫ  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

О МЕРАХ ПО ПОДДЕРЖКЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВЫСШИХ 

УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ

В целях обеспечения деятель
ности государственных высших 
учебных заведений при переходе 
к рыночным отношениям в эконо
мике постановляю:

1. Закрепить за государствен
ными высшими учебными заведе
ниями, а также государственными 
учреждениями системы повыше
ния квалификации ранее выде
ленные им в установленном по
рядке земельные участки в бес
срочное бесплатное пользование.

2. Предоставить государствен
ным высшим учебным заведени
ям право сдавать в аренду без 
права выкупа или временное 
пользование закрепленны е за 
ними земельные участки.

3. Установить, что государствен

ные высшие учебные заведения 
самостоятельно используют иму
щество, переданное им в опера
тивное управление, в том числе 
для ведения хозяйственной дея
тельности, сдачи его в аренду без 
права выкупа и пользования.

4. Настоящий указ вступает в 
силу в порядке, установленном 
пунктом 3 постановления V съезда 
народных депутатов РСФСР от 1 
ноября 1991 г. «О правовом обес
печении экономической рефор
мы».

Президент 
Российской Федерации 

Б. ЕЛЬЦИН.
Москва, Кремль.

9 декабря 1992 года.

ПОЗДРАВЛЯЕМ!
11 января 1993 года «Ставропольская правда» сообщила, 

что указом президента России Б. Ельцина почетное звание 
«Заслуженный деятель науки Российской Федерации» прис
воено Вячеславу Ивановичу Харечкину — доктору сельс
кохозяйственных наук, профессору, заведующему кафед
рой Ставропольского сельскохозяйственного института.

В. И. Харечкин — декан агрономического факультета — 
более 15 лет возглавляет кафедру мелиорации и орошаемо
го земледелия. Он выпускник нашего вуза.

Под руководством Вячеслава Ивановича кандидатские 
диссертации защитили восемь аспирантов, двое из них — 
иностоанные — из Монголии и Бангладеш.

Такими словами заканчивает 
свое воспоминание об освобожде
нии города Ставрополя в январе 
1943 года бывший военный радист, 
участник обороны Кавказа Сары,- 
чев И. Будь счастлив, город}// 
Ставропольская правда. — 1983. 
— 21 янв.

20 января командующий 44-й 
армией генерал В. А. Хоменко дал 
приказ 347-й стрелковой дивизии 
«... проникнуть в город и к утру 
освободить Ставрополь от фашис
тов». Первым к юго-восточной 
окраине подошел 1177-й стрелко
вый полк майора М. В. Львова. 
Шоссейную дорогу в районе Став
рополь — Надежда перерезал 
1175-й стрелковый полк под ко
мандованием майора А. Е. Корот
кова — уроженца Ставрополя.

Комсомольская

горка

311M O U .

Фото С. КУЗНЕЦОВА, 
выпускника мехфака 1987 года.

50 ЛЕТ СО ДНЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ СТАВРОПОЛЯ

«Будь счастлив, мой город, 
и люди, живущие в нем»

В сборнике Они прославили 
Ставрополье. — Ставрополь: Кн. 
из-во, 1962 — публикуются очер
ки, рассказывающие об освободи
телях Ставрополя.

20 января. Первой в город про
никла группа автоматчиков во 
главе со старшим лейтенантом 
Иваном Булкиным. При поддерж
ке партизан и местных жителей 
автоматчики уничтожали фашис
тских поджигателей, не давая им 
завершить их черное дело — раз
рушение города. Оставшиеся в 
городе группы гитлеровцев отхо
дили к вокзалу. И тут их неожи
данно атаковал полк майора-Ко
роткова.

Благодарил судьбу Андрей Ко
ротков за то, что довелось ему 
спасать родной город. И радовал
ся случаю повидаться с родными, 
явиться победителем...

В 1983 году, отмечая 40-летие 
подвига, В. Госданкер подготовил 
публикацию из боевых донесений 
сводок Совинформбюро, газетных 
сообщений и других документов.

Госданкер В. Н аступление// 
Ставропольская правда. — 1983 — 
26 янв.

Фронтовые газеты, собранные 
по крупицам воспоминания, рас
сказывают, как в мороз и стужу 
стремительно шли бойцы, осво
бождая Ставрополье.

Теме героической обороны Се
верного Кавказа, освобождения 
Ставрополья посвящены худо
жественно - публицистические 
сборники Ответный удар. Став
рополь: кн. из-во, 1983.

Опаленная земля. — Ставро
поль: кн. из-во, 1985.

.-..Вам историю дней 
изучать по курганам, 
по братским могилам, 

по мраморным плитам, 
я же помню ее 

по знаменам пробитым, 
по товарищам павшим, 
но собственным ранам.

А. Исаков

Г. ШАПРАН,
библиограф.

Аттестация 
завершена

Начатая в декабре прошлого 
года аттестация профессорс
ко-преподавательского соста
ва, учебно-вспомогательного 
персонала и административ
но-хозяйственных работников 
успешно завершена в первой 
половине января. В этом же 
месяце коллектив получил 
доплату по новой тарификации 
за декабрь.

Впереди заключение конт
рактов.

Вместе решать проблемы легче
В декабре состоялось отчетно- 

выборное собрание факультета 
защиты. растений. Четверокурс
никам, которые в основном были в 
составе профбюро, пришло время 
передать власть младшим курсам.

Непростыми были выборы. Они 
сопровождались бурными деба
тами, было много выступающих. 
А после состоялось голосование и 
председателем профбюро избра
ли В. Абрамова и актив — Ф. Дза- 
мыхову, Н. Маршалкину, В. Суг- 
лобова.

Декан факультета А. А. Гаври
лов пожелал успеха новичкам и 
подчеркнул, что избранный актив

должен стать связующим звеном 
между факультетом и студпроф- 
комом.

Ему в унисон выступил предсе
датель студпрофкома С. Марно- 
польский, который сказал, что 
проблемы легче решать совмест
ными усилиями — профбюро и 
студпрофкома, и пообещал под
держку новому составу.

Надеюсь, что избранный про
фактив оправдает доверие ф а
культета. Успеха вам, ребята!

Н. ДУДЕНКО, 
III курс ФЗР, слушатель 

отделения журналистики 
ФОП.



Стр. 2 «За сельскохозяйственные кадры» Январь 1993 г., № 1—2

ЮБИЛЯРУ — 60

Наша опора и защита
Интересно, предполагали ли 

преподаватели Астраханского 
зооветеринарного техникума, 
вручая более 40 лет назад выпуск- 
нику А. А. Водянову диплом вете
ринарного фельдшера, что дают 
молодому человеку путевку в 
большу ю науку? Скорее всего нет. 
Но именно благодаря этому кол
лективу, направившему на Став
рополье только что испеченного 
специалиста, наш край получил 
старательного работника, инсти
тут вдумчивого студента и способ
ного ученого, а еельхозвузы и хо
зяйства странь: надежного по
мощника в разработкеучебников, 
методических пособий, новых 
технологий. А нам, преподавате
лям, лаборантам, препараторам, 
повезло работать под руководст
вом заведующего кафедрой пара
зитологии и ветсанэкепертизи и 
проблемной паразитологической 
лабораторией доктора ветеринар
ных наук профессора А. А. Водя
нова.

О его авторитете ученого гово
рит то, что он является членом 
секции отделения ветеринарной 
медицины ВАСХНИИЛ, научным 
руководителем межвузовской 
п ро гро м мы научно-и сследова - 
тельских работ по паразитологии 
на 1991 —1995 годы, членом меж
вузовского координационного 
совета «Паразитология» при Уп
равлении высшего и среднего спе
циального образования, членом 
специализированного ученого 
совета по защите кандидатских 
диссертаций и еще нескольких 
советов, комиссий. Разработан
ные им по специальности инст
рукции и наставления вошли в 
учебники для вузов и техникумов. 
Вдумчивый учехгый, он теорети
ческие изыскания ведет на основе 
практического опыта, который 
приобрел в годы работы ветфельд
шером в с. Камбулат Туркменско
го района, а потом главным вет
врачом Арзгирского районного 
управления сельского хозяйства.

И сейчас активно сотрудничает с 
хозяйствами Кочубеевского, да и 
других районов.

Он прекрасный педагог, за что 
награжден значком «За отличные 
успехи в работе».

Можно много рассказывать о 
А. А. Водянове как ученом, препо
давателе, но мне хочется больше 
сказать о нем как о руководителе, 
человеке. Я уже писала, что. нам 
повезло работать с ним, и этим 
счастливы, потому что не зноем 
более тактичного, мудрого, благо
родного человека, чем наш Анато
лий Александрович. Поэтому 
идем к нему с открытой душой и с 
бедами, и радостью и находим и 
понимание, и добрый, мудрый 
совет. Если бы описать, скольким 
он помог словом, улыбкой, сочув
ствием выстоять, перенести тяго
ты нашей суматошной жизни, то 
всей бы газеты не хватило.

И несмотря на богатство нашего 
родного русского языка, не хвата
ет слов, чтобы выразить г.аше к 
нему уважение, восхищение, 
нашу любовь и благодарность. Мы 
считаем, что именно Анатолий 
Александрович создает на кафед
ре, в коллективе атмосферу твор
чества, добра, понимания. Его ра
зумная требовательность основа
на на уважении человека, кем бы 
он ни работал: лаборантом или до
центом. Он умеет поддержать че
ловека, даетему возможностьрас- 
крьггься.

Мы любим собираться вместе, 
чтобы обсудить кафедральные 
дела, бытовые вопросы, потому 
что наш заведующий всех внима

тельно выслушает, искренне по
радуется, если кто подаст инте
ресную идею. Ои умеет ценить 
шутку, и, мне кажется, он бывает 
больше доволен, когда она более 
удачна у кого-то другого, а не у 
него. Он рад тому, что вокруг него 
интересные, находчивые люди. А 
наши чаепития, посвященные 
дням рождения сотрудников, при
ятны, радостны, желанны, по-се

мейному теплы, потому что на них 
заведующий не царствует, не по
давляет своим авторитетом. Г’яло.'1 
с ним чувствуешь себя уверенней, 
заметнее, умнее. И благодаря ему 
мы теперь знаем, каким должен 
5ьггь настоящий руководителе 
благородный мужчина. Уют на
ших помещений, кафедры, каби
нетов, аудиторий, лаборатории 
создан не только нашими, ж ы г- 
кими руками, по в большей степе
ни 6 л at ода ря вкусу и золотым 
рукам Анатолия Александрович* 
Все ажурные псрего|юдки из де
ревянных планок и металличес
ких узорон сделаны им. А сколько 
других мелких работ выполняем 
он со: j — не счесть! И как акку| мт- 
но, надежно, красиво! Все, что 
делает наш Анатолий Александ
рович, он делает красиво: красив< > 
держит молоток, красиво прибьет 
планку, красиво прикрепит по
лочку. Вкусу его можно позавидо
вать. И fice делается без шума, 
суматохи, с желанием.

Никто у пас не помнит ни одного 
случая, чтобх.[ он повысил голос на 
сотрудников, студентов, хотя бы
вает очень расстроен, легко ра
ним, близко к сердцу принимает 
критику, но всегда сдержан. Его 
кредо: не торопись осуждать дру
гого, поггавь себя на его место и 
реши, кок Г>ы ш  поступил в такой 
ситуации.

А но отношению к женщинам, 
сотрудницам кафедры, студент
кам, он рыцарь. И мы особенно 
ценим его благородство мужчи
ны.

Но при всей простоте общения в 
коллективе, доступности, откро
венности мы не можем относиться 
к А. А. Водянову как к равному. Он 
может, а мы нет. Есть что-то та
кое, неуловимое, что заставляет 
нас быть почтительными перед 
Умом, Мудростью, Человеком. А 
чтобы читатели не подумали, что я 
собственное мнение, бывшей сту
дентки, теперь сотрудницы ка
федры, выдаю за общее, приведу

краткие характеристики других 
сотрудников нашего заведующе
го.

Доцент С. Н. Луцук:
— Анатолий Александрович так 

умеет организовать работу кафед
ры, что без крика, нажима каждый 
знает, понимает, чувсгвуети несет 
меру ответственности за все, что 
делает и чем живет кафедра. Если 
что сделал не так, бывает одного 
его взгляда, покачивания головы 
достаточно, чтобы стало тебе не по 
душе, стыдно за плохо выполнен
ную работу.

А если хотите лучше узнать, 
какой наш заведующий, загляни
те в зодиакальный гороскоп. Все, 
что там написано о Козероге, под
ходит нашему юбиляру.

Доцент П. М. Дарьенко:
— Меня всегда поражает ориги

нальность мышления профессора. 
Он умеет всесторонне осмыслить 
вопрос и очень кратко, емко, логи
чески завершенно сделать вывод.

Ассистент Е. И Теплова:
— Я восхищаюсьего творческим 

отношением к работе. Он все уме
ет, и о людях судит не по должнос
ти, а по отношению к работе. Он

мужчина. Он может быть довери
телен, но всегда остается челове
ком в себе.

Ассистент Н. В. Свинухова:
— Ценю в нашем заведующем 

умение слушать и уважительно 
относиться к младшему по воз
расту и ниже по рангу.

Аспирантка Г. В. Зиновченко:
— В моем руководителе отмечу 

деликатность, мудрость.
Доцент Ю. П. Овсянникова:
— Из всех прекрасных качеств 

Анатолия Александровича выде
лю его бережное отношение к че
ловеку. Он в каждом видит Чело
века и ценит его. Ои учит нас: не 
горячиться и помнить, что время 
лечит.

А я завершу словами:
— Анатолий Александрович, вы 

наша опора и защита! И поздрав
ляя вас с юбилеем, хотим поже
лать: будьте здоровы! Долго-долго 
оставайтесь с нами! Пусть также 
нескончаемо радостны будут 
ваши дни в семье!

По поручению коллектива 
кафедры паразитологии 

и ветсанэкспертизы 
Л. ЗОЛОТУХИНА, 

ассистент.

Ах, эта свадьба, свадьба 
пела и плясала_

Иностранные студенты первого набора учатся у нас уже на IV 
курсе. За это время они освоились в новых для них условиях, да и 
мы приобрели опыт работы с необычным для нас: контингентом.

Ребята сдружились, хотя прибыли из разных государств, даже 
континентов: из африканских стран, Латинской Америки, индо- 
китайского региона. Некоторые из них создали здесь семьи, за
имели детей, местом рождения которых стал наш город.

А вот в ноябре прошлого года состоялась свадьба нашего сту
дента Ежена Нгатаке и учащейся медицинского училища, ставро- 
польчанки Оли. Вместе в другими преподавателями я была на 
этом торжестве, которое состоялось в столовой нашего общежи
тия.

Интересно, приятно прошел семейный праздник. И заслуга в 
этом в немалой степени друзей Ежена, а приглашен был практи
чески весь курс. Юноши приветливо встречали гостей, внима
тельно следили за порядком на столах, вовремя меняли посуду, 
подавали блюда. Никто из них не пил спиртного. А их ритмичные, 
общенациональные танцы стали прекрасным дополнением праз
дничного веселья.

Институт выделил Ежену в общежитии комнату, но он пересе
лился в дом Олиной матери, о которой говорит, что его теща самая 
лучшая в мире.

Добрый, улыбчивый юноша из Конго нашел свое семейное 
счастье в России, и хочется, чтобы оно было у них крепким и 
долгим. Ежен мечтает после окончания вуза остаться в аспиран
туре. Что ж , пусть исполнится его желание. Он добросовестный, 
старательный студент, впрочем, как и остальные ребята. Они 
учатся не для диплома, а ради получения знаний.

Ю. ОВСЯННИКОВА, 
доцент кафедры паразитологии.

Кроме благодарности -  недоумение
О н и  с о с р е д о то ч е н н о  склони лись  

над м и к р о с к о п о м , ти хо н ь ко  п е р е 
говариваясь, но , зам етно нас, во
ш е д ш и х  d л а б о р а то р и ю , отв л ек
лись от п р и б о р а  и об ратил ись  к 
д о ц е н т у  каф ед ры  п а р ази тол огии  и 
в етсанэкспертизы  С. Н . Я у ц у к , уто ч 
няя понятны е  тол ько  им  те р м и н ы . 
Э то бы ли д и п л о м н и к и  С ветланы  Ни
колае вны , ч е тв е р о к у р с н и к и  вете
р и н а р н о го  ф а к у л ь те та , Б райм а  
Бари и Т ч и н зум б е  Э зекиель.

На м о ю  п р о с ь б у  рассказать о 
своей уче б е  о ни  о хо тн о  отозвались. 
Б райм а, б о л е е  р а з го в о р ч и в ы й , луч
ш е в л ад ею щ и й р у с с к и м  я зы к о м , 
начал: —  Д о  при е зд а  к  вам, тогда 
С оветский С о ю з , я р у с с к о го  не 
знал. Год бы л на п о д го то в и те л ьн о м  
в К иш иневе , п о то м  учился  в А р м а 
в и р с к о м  т е х н и к у м е . П о с л е  е го  
окончани я  ве р н ул ся  д о м о й , го д  
работал главны м  в етврачом  рай
она, ко гд а  пред ставилась  в о з м о ж 
ность, приеха л  в ваш институт.

П равда, в го д ы  учеб ы  в те хн и кум е  
я дваж ды  бы л в С тав ропол е , пр и е з
ж ал к зе м л я ка м , но  п л о хо  е го  тогда  
запом нил.

—  О б уч е н и е  у  вас уж е  идет к за
в е р ш е н и ю , у в ерены  ли вы с том , что 
д и п л о м , по л уч е н н ы й  у  нас, б уд ет 
признан на ваш ей родине?

—  К о н е чн о . К огд а  я п р и е д у  д о 
м ой , п е р е д  ко м и сс и е й  д о л ж е н  б у д у  
сде лать  10-м и нутны й  д о кл а д  по 
своей с п е ц иал ьности , п о то м  отве
тить на все в о п р о с ы , и тол ько  после 
этого  ко м и сси я  о п р е д е л и т  м о ю  
д о л ж н о сть  и м е с то  раб оты .

~  С каж ите , а знания , п олуч е нны е  
у нас, п р и е м л е м ы  дл я  ваш ей стра
ны? О на наход ится  на д р у го м  к о н ти 
ненте , в д р у ги х  кли м ати ческих  ус
ловиях, и ж и в о тн ы й  м и р  у  вас нес

к о л ько  д р у го й .
—  Да, м о я  Родина Гвинея-Бисау 

д а л е ко  о тсю д а , и там  д р у го й  кл и
мат. Если бы  мы  приеха ли  с ю д а  в 
в аш у з и м у , то  не с м о гл и  бы  здесь 
ж ить , к о  м ы  п р и б ы л и  к вам петом  и 
п о сте п е н н о  пр и в ы кл и  к в аш ем у 
кл и м а ту . А  ч то  касается д о м а ш н и х  
ж и в о тн ы х , то  о ни  те ж е , что  и у  вас: 
е сть  к о р о в ы , то л ьк о  д р у ги х  п о р о д ; 
есть ко зы , ов ц ы , то л ьк о  они не и м е
ю т такой  ш е р сти , как ваш и; есть 
ку р ы , у тк и , гуси , и н д е й ки , ц есарки. 
П о э то м у  п р о б л е м  никаки х . А  что 
касается института , то  я оче н ь  д о в о 
лен, ч то  учусь  здесь. П репод ав ате 
ли оч е н ь  х о р о ш и е , в ним ательны е, 
д о б р ы е , в л ю б о е  в р е м я  м о ж н о  к 
н и м  об р а ти ться  за п о м о щ ь ю , и ни
ко гд а  не отка ж ут .

Д о в о л е н  я и тем , ч то  нескол ько  
лет д о в е л о с ь  п о ж и ть  в ваш ей стра
не, куд а  н е п р о с то  б ы л о  раньш е 
попасть . А  то , что  м о ж н о  узнать из 
газет, те л е п е р е д а ч , не идет ни в 
ка к о е  с р ав нение  с  тем , что  м о ж н о  
узнать о  с тране , л ю д я х , к о гд а  лично 
с о п р и о сн е ш ься  с ним и.

—  Н у  а вы о тку д а  при б ы л и  и как 
оц енив аете  пре б ы в а н и е  у нас?

—  Я из Чада. Русский я зы к тож е  не 
знал. На п о д го то в и т е л ь н о м  о тд е л е 
нии учился в К р а с н о д а р с ко м  сель
хо зи н сти туте , а по  е го  окончании 
приеха л  к вам.

—  К ч е м у  ж е  вам б ы л о  в сего  тр уд 
нее п р и в ы ка ть : я зы к у , наш ей пищ е, 
б ы то в ы м  усл о в и ям  или климату?

—  К  кл и м а ту  не тр у д н о  б ы л о  при
вы кать, п р иеха ли  л етом  к вам, а вот 
к б ы то в ы м  усл о в и ям  не м о ж е м  при
в ы кнуть . Н ет, не к ус л о в и ям , а по
р я д к а м . Н икак  не м о гу  понять , по
ч е м у  нельзя х о р о ш о  сде лать  ре 
м о н т  и б ы стро?! П о ч е м у  п р ов од а  в

о б щ е ж и ти и  п л о хо  закреплены ? У ж е  
тр и ж д ы  б ы л о  зам ы кание , и м ож ет 
б ы ть п о ж а р , н е ско л ьк о  раз го в о р и 
ли п р о р е к т о р у  и никаки х изм е н е 
ний.

Течет вода с в е р х н е го  этаж а до  
н и ж н е го , м о к н у т  стены , и никто  не 
исправ л яет . М ы  со б р а л и  д е н ьги , го 
товы  уплатить  т о м у , кто  о тр е м о н ти 
р уе т, и не м о ж е м  найти, кто ж е 
м о ж е т  э то  сделать. Я староста эта
ж а , и д л я  м е н я  сам ое  т р у д н о е  им еть 
д е п о  с р у к о в о д и те л е м  а д м инистра 
ти вной  части.

—  А  как у  вас орга н и зо в а н  отдых?
—  М ы  в сто л о во й  об щ е ж и ти я  п р о 

в о д и м  св ои  в ечера , к нам  пр и е з ж а 
ю т з е м л я к и  из д р у ги х  вузов. В го р о д  
в е ч е р о м  стал о  опасно  езд ить , да и 
н е гд е  там  о с о б е н н о  развлечься , так 
что св ои  вечера  лучш е .

—  А  ваш и с ов етские  сверстники  
б ы ваю т на ваш их вечерах?

—  П р а к ти ч е с ки  нет. М ы  сам и все 
о р га н и з о в ы в а е м .

—  В т р у д н о е  в рем я  вам досталось 
ж ить , учиться  в наш ей стране , и, к о 
н е ч н о , вас коснули сь  наш и н е ур я д и 
ц ы , тр у д н о с ти , вы уж  прости те  нас, 
но, н а д е ю сь , это  не отрази лось  на 
качестве п о д го то в ки  в наш ем  вузе? 
И ли вы ж ал еете , ч то  приеха ли  к нам?

—  Д а нет. У ч е б о й  я д о вол ен , 
зд е сь  х о р о ш и е  препод аватели , и не 
ж а л е ю , что  приеха л  сю д а .

Г рустно  все-таки, что вм есте  с 
б л а го д а р н о с ть ю  к препод авателям  
о станется  у  наш их иностранны х пи
т о м ц е в , м я гк о  го в о р я , нед о у м е н и е  
по  п о в о д у  наш ей н е р астор опности , 
нео б я за те л ьн о сти , н е организов ан 
ности  в хозя йственны х де лах. А 
ж аль,

Т. АЛЕКСЕЕВА .



Январь 1993 г., № 1—2 «За сельскохозяйственные кадры: Стр. 3

Как-то на остановке мне довелось быть очевидцем та
кой сцены: из открытой двери автобуса вышел молодой 
че: 'тек , помог выйти стоявшей за ним девушке и уже 
повернулся уходить, но, видимо, за метил замешкавшую
ся на ступеньках полную пожилую женщину, выбирав
шую, куда поставить ногу (была слякоть), подал ей руку. 
Женщина от неожиданности даже замерла, не веря, что к 
ней относится этот жесг. Юноша приветливо улыбнулся, 
и она, опершись на его руку, благополучно оказалась на 
тротуаре. Ее помощник со спутницей был уже далеко, а 
женщина все стояла, глядя им вслед, и благодарила, бла
годарила.

Казалось бы, такой незначительный факт, а вот запом
нился. Видно, потому что редко можно таког увидеть. А 
еще в тот момент у меня промелькнула мысль: «А вдруг 
это наш студент!» (По доносившемуся какое-то время 
разговору было ясно, что это студенты).

Но встречаясь с юношами и девушками в зданиях, во 
дворе института, сталкиваюсь, к сожалению, с другими 
примерами. Вот один из них: беда, если вдруг попадешь в 
тот момент, когда студенты выходят из института или 
заходят в него. Не уступят дорогу старшему, даже если 
это женщина, и невольно становишься свидетелем их 
разговора, который пересыпан такими перлами, что те
ряешь чувство реального, где находишься. С печалью 
замечаю, что бескультурье среди студентов стало проц
ветать. Может, причина в том, что многие из них попали в 
институт, имея договор, почувствовали экономическую 
- '•висимость вуза от них и, будучи плохо воспитанными, 
->едут себя соответственно.

Как же добиться того, чтобы молодые люди усвоили, 
что такое поведение не красит, а унижает их? Ведь они 
обучаются в высшем учебном запедении, и не к лицу его 
питом цам бытьна уровне каба цких завсегдатаев. С этими 
и дру гими вопросами я обратилась к заместителю декана 
по воспитательной работе агрономического факультета 
доценту П. В. Клюшину.

— Павел Владимиропич, как вы думаете, возможно ли в 
вузе за пять лег приучить молодых людей выполнять 
элементарные нормы поведения в обществе, я уж не 
мечтаю о большем?

— Однозначно ответить не могу. К нам ведь приходят 
разные ребята. Одних в семье научили уважительному 
отношению к старшим, привили отвращение к лжи, пьян
ству, нечистоплотности, — с ними, как говорится, проб
лем нет. А если у человека с детства этого не заложено и

ВВЕДЕНИЕ В ТЕМУ

ПЛОДЫ ВОСПИТАНИЯ
получили развитие отрицательные качества, то, думаю, 
искоренить их очень и очень трудно, но возможно приос
тановить их рост и посеять семена положительных ка
честв.

А что касается экономической зависимости вуза от 
договоров, то должен сказать, что не такая уж она боль
шая. Если студент не хочет учиться, пьянствует, грубит, 
то его не удержат в вузе ни 60 ни 140 тысяч рублей, упла
ченных хозяйством. Расстались же мы с таким первокур
сником. Пусть в хозяйстве лучше думают, кого посылать 
на учебу.

Если за месяц до защиты диплома за пьянку мы отчис
лили двух пятикурсников, то почему мы должны терпеть 
безобразное поведение первокурсников?! Институт — н«- 
детский сад: пришел учиться — учись! Трудно — поми 
жем, но ответственность за учебу, поведение должен 
несш  сам студент.

— Ваш факультет на протяжении многих лет был в 
числе лучших и в учебе, и в спорте, и в художественной 
самодеятельности, и в общественной работе. А теперь 
успехи стали скромнее. Думаю, здоровое честолюбие не 
позволит вам оставаться на вторых ролях. Как вы думаете 
восстановить прежний престиж своего коллектива?

—Действительно, мы никому долгое время не уступали 
призовых мест по всем направлениям, но происходит 
смена поколений.

Ушли наши активисты, способные артисты, спортсме
ны, и мы сразу ощутили их потерю. Первокурсники же 
еще не почувствовали свою причастность к авторитету 
факультета, не усвоили, что все, что делается в коллекти
ве, надо не преподавателям, а именно им, молодым, для 
развития личности, их духовного обогащения. Вот поэто
му не было той активности, к какой мы привыкли, на 
смотре «Молодые таланты», в подготовке команды КВН. 
Но я уверен, что все это временно.

Осенью на уборке винограда в Прасковее я был вместе 
с нашими, эконом- и мехфака первокурсниками. И вы 
знаете, наши выгодно отличались своей старательностью 
в работе, пониманием необходимости своего труда, спо
собностью переносить трудности. А вернувшись сюда, и

они стали как все, т. е. их можно увидеть в институте в 
шапках, с папиросой во рту, курящими в здании. Поража
ет меня и то, что в общежитии, где на пять лет их дом, 
студенты проявляют себя особенно с отрицательной сто
роны. Зайдешь в комнату, и неуютно становится от уви
денного: немытая посуда, мусор, разбросанные вещи. И 
что особенно удивляет, что комнаты девушек не очень 
отличаются порядком от комнат ребят. Это меня огорча
ет, но* зная ребят с лучшей стороны, надеюсь, сможем с 
ними 1хорошо сработаться, сдружиться, и все наладится. 
Ведь наша кафедра мелиорации курирует 1 курс.

В декабре на ученом совете факультета мы проанали
зировали работу курирующих кафедр, обратили внима
ние на слабые стороны, обсудили, что и как делать, чтобы 
и учеба наших подопечных была на уровне, и жили они 
интересно, духовно богато.

— Что же в вашем арсенале нового?
— Все новое, как говорят, это хорошо забытое старое. 

11равда, к счастью, мы не успели забыть то, что делали, 
скажем 3—5 лет назад. Работа кураторов в группах стро
ится по опыту прошлых лет, останавливаться на этом не 
буду, всем он знаком.

Но сейчас больше будем уделять внимания личности 
студента, учитывать его характер, способности, интере
сы. Кроме того, решили, что кураторами будут только 
опытные преподаватели: доценты, профессора, заведую- 
!цие кафедрами.

Отказавшись от идеологических ориентиров на вер
ность коммунистической партии, мы остались привер
женцами общечеловеческих ценностей. Высокая духов
ность, физическое и нравственное здоровье при любом 
строе в цене, вот они и есть наши ориентиры. А уж как мы 
будем этого добиваться и чего добьемся, давайте погово
рим попозже, когда будут какие-то результаты. Уверен, 
что они будут положительные.

Опыт у нас есть, желание имеется, преподаватели — 
знающие, так что надежда моя основана на реальностях.

Разговор наш касается не только агрономического 
факультета, но и всех. Мы к нему вернемся еще не раз. 
Теперь всей внеучебной воспитательной работой зани
мается общественный совет, созданный в институте, и 
возглавляет его проректор по учебно-воспитательной 
работе доцент В. Е. Кулаев. Надеюсь, вопросы, поднятые 
в беседе, найдут свое место в планах совета.

Т. ТЛУСТАЯ.

КНИГЕ 275 ЛЕТ

По велению Петра Великого
Литературно-педагогическому памятнику «Юности честное зерцало» 

в 1992 году исполнилось 275 лет. Небольшая по объему и формату книга 
вмещает массу полезных сведений, изречений и советов. Подзаголовок 
раскрывает содержание «Показание к житейскому обхождению, соб
ранное от разных авторов повелением Его Императорского Величества 
государя Петра Великого, изданное в Санктпитербурхе лета господня 
1717...»

По этой книге обучались, воспитывались многие поколения россиян. В 
ней, кроме азбуки, есть «нравоучения от священного писания по алфави
ту», правила поведения юношей и девушек. Так, для последних имеется 
20 наставлений, которые указывают, какие же добродетели должны 
быть у юных дворянок: это богобоязненность, боголюбие, скромность, 
смирение, трудолюбие и др.

Что ж, нехудо бы было и современным девушкам и юношам име ть те 
же качества, которые ценятся во все века: вежливость, скромность, тру
долюбие и др.

Е. ЧЕНИКАЛОВА,
наш корр.

Но есть у  нас еще одна книга, чей возраст еще более 
почт енны й, это «Домост рой», выражающий идеал д у
ховной,

социальной и семейной жизни в нравст венном его аспек
те X V I века.

Вот одно из поучений «Домост роя».

Наказ мужу и жене, и детям, 
и слугам о том, 

как следует им жить

Следует тебе самому, господину, жену и детей, и домочадцев учить не 
красть, не блудить, не лгать, не клеветать, не завидовать, не обижать, не 
наушничать, на чужое не посягать, не осуждать, не бражничать, не 
высмеивать, не помнить зла, ни на кого не гневаться, к старшим быть 
послушным и покорным, к средним — дружелюбным, к младшим и 
убогим — приветливым и милостивым. Домочадцев своих учи страху 
божию и добродетели всякой, и сам то же делай, и вместе от Бога полу
чите милость. Если же небрежением и твоим нерадением сам или жена, 
наставленьем твоим обделенная, согрешит или зло сотворит перед Бо
гом, или домочадцы твои, мужчины, женщины, дети твои грех какой 
совершат, хозяйского наставления не имея: ругань, воровство или блуд 
и всякое зло сотворят, — все вместе по делам своим примете: зло сотво
рившие — муку вечную, а хорошо поступишь и ты, и те, кто с тобою — 
вместе с ними заслужишь вечную жизнь; тебе даже больше награда, ибо 
не об одном себе старался ты перед Богом, но и всех, кто с тобою, ввел в 
вечную жизнь.

«Пусть не решить нам всех проблем, 
но станет радостнее всем»

К огд а  на н о в о го д н и е  празд ники 

п о см о тр е л а  по  ц е н тр а л ь н о м у  теле

в и д е н и ю  ф инал м е ж д у н а р о д н о й  

игр ы  КВН, невольно  сравнила е го  с 

наш и м , п р о ш е д ш и м  накануне, и с 

уд о во л ьств и е м  отм етила , что наши 

студ енты  о б л а д а ю т не м еньш ей 

эр у д и ц и е й , ф антазией, ю м о р о м , а 

ин о гд а  по у р о в н ю  игры  их м о ж н о  

поставить и на с туп е н ь ку  выш е.

М о ж е т , к то -то  и об винит м еня  в 

н е о б ъ ектив ности , как патриота сво

е го  вуза, но  д у м а ю , что у м еня  най

дутся  и е д и н о м ы ш л е н н и к и , т. к. 

ф акт п е р е п о л н е н н о го  а кто в о го  зала 

уж е  го во р и т  сам  за себя.

О тб о р о ч н ы й  тур  сезона 1992 

го д а , гд е  участвовали ш есть  ком анд 

(к р о м е  эко н о м ф а к а ), бы л настоль

ко  у в лекате льны м , веселы м , что 
появилось  с о м н е н и е : см о гут ли 

реб ята  не повтори ться  в финале, 

созд ать  ч то -то  ещ е  б о л е е  интерес

ное? Ведь уж е  бы ли и м узы кальны е 

тусов ки  а гр о ф а ка , и сказки  п ро  вау

ч е р  эле к тр о ф а ка , и телевизионны е 

п е ред ач и  Ф З Р , и советы  бывалых 

м ехф ака, в еселое застолье  в о б щ е 

ж и ти и  зооф ака , и м а кл е р с ки е  торги  
ветф ака, гд е  прод ава лись  с м ол отка  

б о ти н о к  Н. Х рущ ев а , зачет по этике, 

спица из к оля ски  м ам ы  Ноли и м н о 

го д р у ги х  экзо ти ч е ск и х  вещ ей.

О д н а к о  с туд енческая  фантазия 

б е згр а н и ч н а , и это  до казали  поб е 

д и те л и , в ы ш е д ш и е  в ф инал: м ех- 

ф ак, эл е ктр о ф а к и ветф ак, к о торы м  

уда лось  в н о в о го д н е й  и гр е  до ста

вить с в о и м  п о к л о н н и ка м  м н о го  

р а д о сти , два  часа см еха.

П о ж р е б и ю  пе р в ы м  выступал 

эл е к тр о ф а к  и он  задал тон своим  

п р и в е т с т в и е м ,  п о с в я щ е н н ы м  

Ф О П у : «В гу б е р н с к о м  гр аде  Став

р о п о л е  ж и л -п о ж и ва л  б о яр и н  сель- 

хозвуза  К ур ч е в , и бы ла у н его  забо

та: как про в е сти  н о в о го д н и й  КВН 

весело , за д о р н о » . К р о м е  то го , ост

р о у м н ы м и  б ы л и  приветствия  това

р и щ а м  —  студ е н та м , го сподам - 

де п у та та м . О р га н и зо в а л и  они теп

лы е в стречи с б ы в ш и м и  р у к о в о д и 

тел ям и н а ш е го  б ы в ш е го  го суд арст

ва и с л ю б и м ы м и  ге р о я м и  известно

го  м е к с и к а н с к о го  те л е с е р и а л а , 

« к о то р ы м  с весны  терзали нас».

Б леснули он и  и в м узы ка л ьн о м  

плане, п о это м у  ж ю р и  оц е н и л о  их 

в ы со ки м и  б аллам и.

Н о ко м а н д а  м ехф ака оказалась 

ещ е  б о л е е  н а ход ч ив ой . П о  их вер 

сии —  в го р о д е  С. бы л дан б ал-м ас

к а рад , куд а  пригласи ли  мехф ак, 

э л е ктр о ф а к , ветф ак и ж ю риф ак, 

гд е  по  о б ы ч а ю  ф акул ьтет м еханиза

ции  дал советы  ко с м етол ога , вот 

о д и н  из н их : п о л н ы м  д е в у ш ка м  —  

кр ути ть  о б р у ч , если ф игура  в него 

пом ещ ается.

Ж ю р и  не м о гл о  не отм етить  из 

всей ко м а н д ы  наиб олее  я р ки х  и гр о 

ков , п о к о р и в ш и х  зрителей  своей 
тапантлив остью : В. Б рель и А . Бе- 

. пы х, ко то р ы е  сразил ись  на н о в о го д 

ней д уэ л и  не на ш пагах и револьве 

рах , а с л ов ам и  известной песни: 

«Ш па ги  звон, как звон бокала...», ис

п о л н е н н о й  с гр у с ть ю  из-за  отсутст

вия ш а м п а н ско го , к о то р ы м , кстати, 

в ко н ц е  вечера  их прем и ровал  

п ред ставител ь  С ою за  М о л о д е ж и  

С тав ропол ья . И  по ед и н о гл а сн о м у 

м н е н и ю  ж ю р и  их к о м анд а  зараб о

тала вы сш ие б аллы , о п е р е д и в  кол- 

л е г -э л е к тр и к о в  на 6 о ч ков .

К о н е ч н о , после  них ком анд е  ве

т е р и н а р н о го  ф акультета  б ы ло  не
л е гк о  вы ступать, но б лаго даря  э р у 

д и ц и и  И . Л и м а н с ко го  и силе воли 

капитана Д. Т аракановского  она 

с ум е л а  п орад ов ать  интересны м и 

д и а л о га м и  и в еселы м и ю м о р е с ка -

С ам ы м  о р и ги н а л ь н ы м , зад ор

ны м  стал к о н к у р с  «Р еклам ы », к о то 

ры й ф акул ьтеты  посвятил и род н о й  

с ту д е н ч е с ко й  тем е.

Э л е к тр и ки  —  м астера б оевиков  

—  показал и новы й ам ери канский  

х у д о ж е с тв е н н ы й  ф ил ьм  «С брось 

де ка н а  с  этаж а», в етерин ары  теперь 

всем  ф а кул ьте то м  не б уд ут  ходить 

на занятия , т. к. п р и д ум а л и  уникаль

ны й б у д и л ь н и к , ко то р ы й  звонит

д е к а н у  и со о б щ а е т, что  студент 

б о л е н , но  с е р д ц а  ж ю р и  завоевал 

м ехф а к. О н  в своей рекла м е  по- 

д о б р о м у ^  ю м о р о м  затронул  б о л ь 

н у ю  т е м у  наш е го  вуза:

«Ф О П а  де кан  вы д ум ал  план,

К ак всех пойм ать  на аркан».

Н о д л я  ко м а н д ы  КВН м ехф ака не 

стои т п р и м е н я ть  таких стр о ги х  м ер , 

в ед ь  они п р и сл уш и в а ю тся  к сов етам  

с та р ш и х:

«Папы  м у д р о го  совет выслуш ала 

к р о х а : б ы ть  на Ф О П е  хо р о ш о , а без 

Ф О П а  плохо » и закончил и  словам и 

д р у го го  пр о и з в е д е н и я  Владим ира 

М а я к о в с к о го , к о т о р о го  уда чно  по 

казал В лад им и р  Б рель: « Н а Ф О П  •—  
и ника ки х  гв о зд е й , вот м о й  де ви з и 

солнц а !»
Х отя  и гр о к и  слегка  и устали к 

п о с л е д н е м у  к о н к у р с у  «Д ом аш нее 

зад ание» , все ж е  сум е л и  ещ е  раз 

д о ка за ть , ч то  студ е н ч е ски й  ю м о р  

н е и сч е р п а е м . Н а п р и м е р , ком анд а 

ф акул ьтета  э л ектриф и кац и и  сняла 

е щ е  од и н  худ о ж е стве н н ы й  ф ильм  

р е ж и с се р а  В. Р едькина «Ком ан

д о с» , и гр о к и  ветф ака изъявили 

ж е л а н и е  всем  составом  поехать за 

р у б е ж , ну а танц ов щ ики  мехф ака 

показал и класси ческий балет, в к о 

т о р о м  п о д  м у з ы к у  М о ц а р та  «изящ 

ные» сн е ж и н ки  в пачках граци озно  

п орхал и  по сцене.

Все тр и  ко м а н д ы  им ели м н о го  

уд а ч ны х н а хо д о к , интересны х р е 

ш е н и й , но  по  е д и н о д у ш н о м у  м н е 

н и ю  ж ю р и  са м ы м и  о с тр о ум н ы м и , 

а р ти сти ч н ы м и , к о р р е ктн ы м и  были 

реб ята  с м ехф а ка , они и стали поб е 

д и те л я м и , I I  м есто  отд а н о  э п е ктро - 

ф аку , a 111 —  ветф аку.

Не зря  старались и гр о к и , в их 

а д р е с  д о л го  не см ол кали  апло дис

м е н ты , слов а  б лаго д арности  от 

п ред став ител я  С М С , студ п р о ф ко - 

м а , Ф О П а и д р .  Здесь ж е  бы ли в р у 

чены  пр и з ы  ко м а н д а м , сам ы м  обая

те л ьн ы м  и гр о к а м , поб едителям  

к о н к у р с а  «Ч тобы  это значило?»

Л. НАЗАРОВА.



Стр. 4 «За сельскохозяйственные кадры» Январь 1993 г., № 1—2

Галльский гороскоп

Это дерево деликатное, < выра
зительными чертами. I It* обладает 
красотой, но не остается незаме
ченным. Фиговое дерево несколь
ко впечатлительно и с некоторыми 
комплексами, не всегда и не везде 
чувствует себя хорошо. Требует 
жизненного пространства итепла. 
Увядает в неблагоприятных усло
виях. Плохо переносит трудности. 
Становясь печальным, перепол
ненным горечью, сохнет. В таких 
условиях его защитная система 
слабеет, необходимо быть очень 
внимательным, чтобы дерево не 
погубить. Обладает сильно раз
витыми семейными чувствами. 
Испытывает необходимость пос
тоянного контакта со своими 
близкими, даже если они не в сос
тоянии это оценить и оправдать 
его надежды. Оно имеет потреб
ность в стабильности, несмотря на 
то, что само не очень постоянно во 
м йогом.

Х арактер эмоциональный и 
снисходительный. Расплачивает
ся порой за это душевным спокой
ствием и радостями жизни, тем 
более, что проявляет сопротивле-

Береза (24.06)
Гибкая и аристократичная, лег

кая, милая в совместной жизни. 
Пользуясь успехом, никогда не 
злоупотребляет ничьей любез
ностью, умеет быть деликатной и 
сдержанной, не навязывает своих 
симпатий и настроения, не требу
ет ничего и ничего не желает. 
Скромна до пуританства, но всег
да элегантна. Не любит морализи
рования. Полна чувства меры и 
терпимости, не выносит одного — 
вульгарности. Роскошь и любая 
показуха ей чужды. Охотней всего 
жила бы в деревне, но может при
выкнуть к любому месту, только 
бы иметь возможность спокойно 
работать. Несмотря fra изящную 
внешность, береза вырастает в 
труде и любит трудиться. Ее 
скромный деликатный характер 
определяет ее склонность к любви 
со спокойным течением. Сенти
ментальна, не боится чувств 
слишком страстных. Бывает ло
яльна и верна, умеет создать дома 
атмосферу уюта и домашнего 
счастья. Случается, что в супру
жеские связи вступает несколько 
опрометчиво, но никогда не жале
ет о своем выборе.

Наиболее отличительная черта

Ф иговое дерево 
(инжир) (14.06—23.06;

12.12— 21 .12)

ние соблазнам. Хотя и непостоя
нен (чаще в мыслях), но старается 
четко выполнять ежед! гевные обя
занности. На него можно поло
житься. Работает прилежно, хотя в 
глубине души ленив. Импульси
вен и полон добрых намерений, но 
жизнь проходит в постоянной 
борьбе с собственными слабостя
ми. Он реалист и всегда бывает 
деловитым и предприимчивым. 
Это дерево является настоящим 
кладом для своих близких. Оно 
приносит хорошие плоды. Посади 
его в своем саду и хорошо ухажи
вай за ним — не пожалеешь. Оно 
относится к числу тех, с которыми 
стоит вступить в брак. Но не жди от 
него чудес, он не принадлежит к 
числу романтических любовни
ков. Простые чувства ценит выше, 
чем «какие-то фантазии». Любое 
дерево без комплексов, понявшее 
его, хорошо с ним сочетается. По 
фиговое дерево очень обидчиво.

Черта рожденных под знаком 
инжира: импульсивность, прак
тический ум, наблюдательность, 
реализм, организаторские спо
собности.

Под знаком инжира родились: Г. 
Гейне, Бетховен, Э. Пиаф, В. 
Брандт, Ф. Гарсиа Лорка, Григ, 
Стравинский.

для березы — интеллигентность. 
Сила ее воображения и изобрета
тельность поистине не имеют гра
ниц. Работу всегда воспринимает 
творчески. Умение творчески 
мыслить и претворить свою мысль 
в жизнь, соединенное с- <ле рабо
тоспособностью, открывает перед 
ней все двери. Несмотря на то, что 
может заниматься любым видом 
деятельности, наибольших успе
хов добивается в области искусст
ва. Малообщительна, и это ее 
единственный недостаток. Свет
ская жизнь, контакты с влия
тельными людьми не привлекают 
ее внимания. Береза часто бывает 
счастлива. Она так малотребует от 
жизни — достаточно ей близкого 
сердца и хорошей библиотеки.

Черты рожденных под знаком 
березы: мягкость характера, син
тез, интуиция, фантазия.

Под знаком березы родились: 
Гутенберг, Матейко, Стрелец
кий.

Спортивный клуб «Олимп» № 14 

От Афин до Барселоны

Ведет преподаватель кафедры физвоспитания 
В. И. Заседателе»

НАШИ ЧЕМПИОНЫ
XIX летние Игры в Мехико соб

рали невиданное число участни
ков — 112 стран направили сюда 
своих посланцев. 6059 спортсме- 
новс 12н о 27 декабря 1968 года со
ревновались за  олимпийские ме
дали. Каждая страна и каждый 
спортсмен на что-то рассчитыва
ли, делали все, чтобы вернуться 
домой не с пустыми руками.

Столь ровного и сильного соста
ва спортсменов еще не было ни на 
одних играх. 76 олимпийских ре
кордов, из которых 28превосходи
ли мировые, зафиксировали судьи 
на XIX Олимпийских играх. Нес
лыханный результат — 8 метров 90 
сантиметров — показал в прыж
ках в длину негритянский легко
атлет Р. Бимон (США). Выдаю
щийся рекорд в тройном прыжке
— 17.39 метра — установил совет
ский легкоатлет Виктор Санеев. 
Мировые рекорды обновили плов
цы, штангисты, стрелки, велоси

педисты. Советские спортсмены 
были сильнейшими в боксе, воль
ной и классической борьбе, волей
боле, гимнастике, стрельбе, фех
товании и тяжелой атлетике. Из 20 
видов спорта, в которых состяза
лись советские и американские 
спортсмены, в 14 видах наши 
спортсмены были впереди. Что же 
касается количества медалей и 
очков, то команда СССР впервые 
за всю историю своего участия в 
Олимпийских играх уступила 
первенство. Исход командной 
борьбы во многом был предопре
делен соревнованиями по плава
нию. Добившимся в этом виде 
спорта больших успехов амери
канцам удалось включить в прог
рамму игр 11 новых дистанций. 
Они и принесли США медали, 
которые оказались решающими.

Лучшими советскими спортс
менами на XIX Олимпийских иг
рах были гимнасты Михаил Воро

нин, Наталья Кучинская, штан
гист Виктор Куренцов. боксер 
Борис Лагутин, метатель копья 
Янис Лусис.

Наиболее популярной спортс
менкой оказалась ленинградка 
Наталья Кучинская.

КАК МОСКВА СТАЛА ОЛИМПИЙСКОЙ СТОЛИЦЕЙ
20 ноября 1969 года исполни

тельный комитет Московского 
городского Совета депутатов тру
дящихся принял решение выдви
нуть советскую столицу кандида
том на проведение игр XXI олим
пиады 1976 года. В тот раз в числе 
претендентов были три города: 
Монреаль, американский Лос- 
Лиджелес и Москва. Никто не 
получил необходимого большин
ства (37 голосов минимум). Во вто
ром туре Москва получила те же 
28 голосов, а Монреаль — 41 голос. 
Неудачу в Амстердаме наша 
спортивная общественность восп
риняла спокойно.

19 ноября 1971 года в МОК было 
направлено письмо Моссовета:

«Принимая во внимание иск
реннее желание населения города 
Москвы, чтобы столица нашего 
государства стала городом-орга- 
низатором олимпийских игр, и 
руководствуясь с т р е м л е н и е м  
внести достойный вклад в разви
тие современного олимпийского 
движения, Московский городской 
Совет депутатов трудящихся име
ет честь официально пригласить 
игры XXII Олимпиады в Моск
ву...» Следом в пхтаб-квартиру 
МОК в Лозану ушли заявления с 
поддержкой приглашения Моссо
вета Олимиийского комитета 
СССР и Президиума Верховного 
Совета СССР.

«О лимпийские аргументы» 
Москвы — это и колоссальный 
авторитет советского спорта, и его 
огромный вклад в развитие олим-

пинского движения. 200 олимпий
ских чемпионов проживали в 
Москве. Советская столица нача
ла долгий предвыборный мара
фон заблаговременно. На сей раз 
она была зарегистрирована в 
списке претендентов под номером 
один.

Вторым претендентом стал все 
тот же Лос-Анджелес. Утром 23 
октября 1974 года все окружаю
щее воспринималось особенно 
обостренно. «Без Олимпиады до
мой не возвращайтесь...», —шути
ли друзья, журналиста, провожая

представителей Моссовета на 75 
сессию МОК в Вену.

Невозмутимый Иозеф Штрабль 
встретил советских журналистов 
на пороге подведомственного ему 
пресс-центра в венской ратуше 
многозначительным «гутен мор
ген» и, хитро подмигнув, сказал: 
«Сегодня Вена здорово обрадует 
кое-кого. Не правда ли? ».

А вот и лубовые двери Гербового 
зала, где третий день священно
действовали члены МОКа. Подс
читывали голоса, раскладывали 
бюллетени на две стопки и запол
няли протокол выборов два ста
рейших и сановных члена МОКа
— маркиз Эксетер из Великобри
тании и Франц-Йозеф II, правя
щий принц княжества Лихтенш
тейн. Они передали президенту 
конверт с протоколом выборов, 
после чего все трое направились в 
главный зал венской ратуши, где 
их ждали делегации городов-со- 
искателей и журналисты из мно
гих стран мира.

В 11 часов 37 минут по московс
кому времени на трибуне, обстре
ливаемой юпитерами, фото-кино- 
и телеобъективами разных калиб
ров, появился лорд Майкл Килла- 
нин — президент МОК. Он извлек 
из кармана конверт и произнес 
восемь долгожданных для нас 
слов: «Организатором двадцать 
вторых летних Олимпийских игр 
избрана Москва».

С этого времени вся наша страна 
начала подготовку к Олимпиаде- 
80.

КОНКУРС СТЕННЫХ ГАЗЕТ ПРОБА ПЕРА

З А  УЧАСТИЕ -  ПРЕМИЯ Нд  РИНГ ВЫШЛИ ПЕРВОКУРСНИКИ
Накануне Нового года после двухлетнего перерыва состоялся конкурс 

новогодних стенных газет. В нем приняли участие пять факультетов, 
экономфак и зооинженерный свои работы не представили.

Жюри единогласно присудило первое место ветеринарному факуль
тету за оригинальность и эстетику оформления, изобретательность в 
подаче материалов, юмор.

Второе место получила газета агрофака, которая и размером помень
ше, чем у ветфака, и соответственно менее насыщена информацией.

А третье место занял петух электрофака, красивый, с петушиной 
важностью он одарил коллектив своего факультета поздравлениями и 
приветствиями.

Четвертое и пятое места поделили факультет защ ита растений и 
мехфак.

Как и было обещано, студпрофком наградил всех участников преми
ями в размере 1500, 1000, 750 и по 500 рублей.

Только жаль, что в газетах не были названы их авторы.
Решено такие конкурсы проводить и во втором семестре.

Н. ДУДЕНКО,
III  к. ФЗР, ответственная за печать от студпрофкома.

В декабре в спортивном зале института состоялись зачетные соревнования 
по боксу среди I курсов всех факультетов.

Начинающими боксерами были проявлены все спортивные качества: 
физическая подготовка, сила духа, спортивная злость, а такж е воля к побе
де.

Настоящее мастерство показали В. Обакумов, А. Беовалов, Е. Ульянченко 
(экономфак), М. Салпогаров, М. Ширлев (электрофак) и другие.

В состав судейской коллегии вошли студенты-боксеры со старших курсов, 
а судьями были — преподаватель кафедры физического воспитания Е. П. 
Бондурин и судья первой категории Г. Судоплатов.

Во второй половине января в зале родного вуза достоится чемпионат горо
да по личному первенству, где примут участие и наши боксеры.

Ю. ПОПЛАВКО,
I курс электрофака, слушатель отделения журналистики ФОП

Адрес редакции:
1

Издательско-полиграфическая фирма «Ставрополье». Тираж 1500.
355014, г. Ставрополь-14, Редактор 355045, г. Ставрополь, Заказ № 51.
ул. Мира, 347, к. 119, Т. А. ТЛУСТАЯ ул. Спартака, 8.
тел. 4-58-19.


